СОВЕТ
СОЦЗЕМЛЕДЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БАЛАШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е
От 21.05.2021 г .                                                                                 № 25__

[bookmark: Par1]                                             п. Соцземледельский

О внесении изменений в решение №16 от 19.06.2012 г «Об утверждении правил благоустройства и санитарного содержания территории Соцземледельского  муниципального образования »

В соответствии с Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021 года № 3, ч 2 ст 25 Федерального закона от 08.11.2007 года № 257-ФЗ, Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава Соцземледельского муниципального образования
Совет Соцземледельского  муниципального образования

Р Е Ш И Л:

1. Внести в приложение к решению №16 от 19.02.2012 года  следующие изменения :
 1.1. Правила благоустройства и санитарного содержания  территории Соцземледельского муниципального образования дополнить статьей 7.1 « Содержание автомобильных дорог» следующего содержания :
1. Содержание автомобильных дорог на территории Соцземледельского МО  осуществляется:
а) местного значения – администрацией Соцземледельского МО в соответствии с утвержденными правовыми актами главы, перечнем автомобильных дорог;
б) федерального, регионального и межмуниципального значения – соответствующими уполномоченными органами государственной власти и администрации Балашовского муниципального района.
в)  частных автомобильных  дорог (автомобильных дорог, находящихся в собственности, во владении или пользовании физических или юридических лиц) - соответственно физическими или юридическими лицами, в чьей собственности, во владении или пользовании находятся данные дороги.
2. Содержание автомобильных дорог осуществляется в соответствии с требованиями технических регламентов.
       Порядок содержания автомобильных дорог на территории сел общего пользования определяется правовым актом  администрации Соцземледельского МО.
3. Содержание территорий в границах полос отвода автомобильных дорог, включая элементы обустройства автомобильных дорог, осуществляется администрацией Соцземледельского МО. Содержание полос отвода должно соответствовать требованиям, установленным действующим законодательством.
4. 1.Допускается использование гражданами или юридическими лицами земельных участков в границах полос отвода автомобильных дорог (за исключением частных автомобильных дорог) в целях прокладки, переноса, переустройства инженерных коммуникаций, их эксплуатации на условиях публичного сервитута. Решения об установлении публичных сервитутов в отношении земельных участков в границах полос отвода автомобильных дорог принимаются органом государственной власти или органом местного самоуправления, уполномоченными на предоставление данных земельных участков владельцев автомобильных дорог, по заявлениям владельцев инженерных коммуникаций.2. Прокладка или переустройство инженерных коммуникаций в границах полосы отвода автомобильных дорог  улично – дорожной сети села, в случаях не требующих разрешение на строительство в соответствии  с Градостроительным кодексом Российской Федерации, осуществляется в соответствии с проектом, согласованным с администрацией Соцземледельского МО.
Согласие дается в письменной форме и должно содержать технические требования и условия, подлежащие обязательному исполнению владельцами таких инженерных коммуникаций.
Согласие на прокладку и переустройство инженерных коммуникаций, предусматривающих вскрытие дорожного полотна должно  предусматривать требования и сроки по восстановлению нарушенных дорожных   покрытий и может быть дано только по отношению дорог, по которым истёк 2-х летний гарантийный срок после их капитального ремонта.»
5. Производство ремонтно-восстановительных  работ инженерных коммуникаций в полосе отвода автомобильных дорог улично – дорожной сети города производится с письменного разрешения администрации Соцземледельского МО с указанием сроков проведения ремонтно – восстановительных  работ, а также условий и сроков ликвидации последствий проведения данных работ.
Обязанность по ликвидации  последствий проведения ремонтно-восстановительных работ на инженерных сетях в полосе отвода автомобильных дорог возлагается на владельцев инженерных коммуникаций.
6. Регулировку и содержание крышек колодцев инженерных коммуникаций в полосе отвода автомобильных дорог уличино - дорожной сети  села осуществляют правообладатели данных инженерных коммуникаций в соответствии с ГОСТ Р – 50597 – 93 «Автомобильные дороги и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям безопасности дорожного движения». Обязанность по восстановлению дорожного  покрытия, нарушенного в следствии регулировочных работ, возлагается на правообладателей инженерных коммуникаций».
2.  Решение вступает в силу с момента обнародования.

Глава Соцземледельского
муниципального образования                                      О.В. Костикова